
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

N. ______ DEL  ____________

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI DETERMINAZIONE PER ACQUISIZIONE DELLA 
FORNITURA, MEDIANTE CONTRATTO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 
CONDUCENTE, DI N° 2 AUTOVETTURE FIAT PANDA 1.2 69CV EASYPOWER E6 D TEMP 
EASY (GPL) NECESSARI PER IL CONTROLLO ED IL MONITORAGGIO DEL TERRITORIO 
D’AMBITO – “ADESIONE A CONVENZIONE-QUADRO CONSIP, DENOMINATA “VEICOLI 
IN NOLEGGIO 14” – LOTTO N°4 “VETTURE INTERMEDIE” - C.I.G. PADRE: 7726972303 – 
C.IG. DERIVATO . 8231724988

IL  PRESIDENTE DEL CDA

in persona del Dott. Natale Tubiolo, su iniziativa del Servizio Approvvigionamenti – Ufficio Acquisti,  

avanza la seguente determina:

 Premesso che con deliberazione dell’assemblea dei soci del 03.08.2018, si è provveduto alla 

nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione della SRR (post periodo commissariale ex OPRS 

n. 8/Rif./2013 e sue successive modifiche e reiterazioni),e che al primo insediamento utile, il neo 

ricostituito Consiglio ha provveduto alla designazione del relativo Presidente, individuandolo nella 

persona del Dott. Natale Tubiolo;

 Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione 

dell’ente esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di 

compiere tutti gli atti che ritenga più opportuni per l’attuazione ed il raggiungimento degli scopi 

sociali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

 TENUTO  CONTO,  ALTRESÌ,  CHE  A  NORMA  DEL  PREINDICATO  ART.  19  DELLO  STATUTO   
SOCIETARIO, IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PUÒ DELEGARE SPECIFICI COMPITI AD UN 
COMITATO ESECUTIVO COMPOSTO DA ALCUNI DEI SUOI COMPONENTI O INDIVIDUALMENTE 
O AD UNO O PIÙ CONSIGLIERI AI SENSI DELL’ART. 2381, 2C, C.C.;

 Considerato che con verbale d’adunanza del 12.10.2018, il CdA della SRR ha conferito un 

apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordinaria 

amministrazione dell’ente;

 Vista ed esaminata la proposta di determinazione concernente l’oggetto di cui al protocollo 

interno n. 34 del 19/03/2020, che allegata alla presente assorbe parere favorevole espresso in 

ordine alla regolarità amministrativa del provvedimento in adozione;

 Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e condivise, 

di conseguenza, le motivazioni che determinano l’emanazione del presente atto e le conseguenziali 

finalità che si intendono perseguire;

 Considerato che le operazioni prodromiche all’affidamento in trattazione, riassunte nella proposta 

di cui sopra, si sono svolte nel pieno rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici, 

con conseguente regolarità di tutto l’iter endoprocedimentale sottoposto alla presente 
____________________________________________________________________________________________________________________________

Società Regolamentazione del servizio di gestone Rifit i alermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministratia: Palermo – Via Resutana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

Mario
43

Mario
19.03.2020



2

determinazione;

 Richiamato il vigente budget economico previsionale 2020, approvato giusta deliberazione 

dell’Assemblea dei Soci del 26/11/2019;

 PRESO ATTO CHE LA SPESA NECESSARIA PER FAR FRONTE ALLE OBBLIGAZIONI DISCENDENTI   
DAL  PRESENTE  AFFIDAMENTO,  È  PERFETTAMENTE  COMPATIBILE  CON  I  PREVENTIVATI  E 
SPECIFICI STANZIAMENTI DI BILANCIO STIMATI;

 Verificata, di conseguenza, la sussistenza della relativa copertura contabile e finanziaria 

occorrente per l’esecuzione del contratto de quo;

 Ravvisata, in virtù del sopra richiamato deliberato del Consiglio di amministrazione del 

12.10.2018, la propria esclusiva competenza  circa l’adozione del presente atto;

 Vista la L.r. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;

 Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana S.c.p.a.”

 Visto l’organigramma ed il funzionigramma della “SRR Palermo Area Metropolitana S.c.p.a.” di 

cui alla nota prot. n. 415 del 15.05.2018, medianti i quali è stato ufficializzato ed articolato 

l’assetto organizzativo e funzionale della struttura tecnico-amministrativa della predetta Società;

 Viste le disposizioni di servizio n°665/PERS.CO del 13.06.2018 e n°796/PERS.CO del 

02.07.2018;

 ACCERTATO CHE NON SUSSISTONO IN CAPO AL SOTTOSCRITTO ORGANISMO SITUAZIONI DI   
CONFLITTO DI INTERESSE, AI SENSI DELL’ART. 6-BIS DELLA LEGGE N. 241/1990 ED EX ART. 42 
DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.,  NÉ GRAVI RAGIONI DI CONVENIENZA CHE IMPLICHINO UN 
DOVERE D’ASTENSIONE DALL’ESERCIZIONDELLE FUNZIONI RICONDUCIBILI ALL’ADOZIONE DEL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO; 

 Ritenuto, in definitiva, di dover accogliere la superiore proposta avanzata dal Servizio 

Approvvigionamenti in collaborazione con l’Ufficio Acquisti, e di dover provvedere di 

conseguenza, in quanto meritevole di approvazione per gli interessi e le finalità che sottende 

soddisfare;

 Per quanto sopra complessivamente esposto, a fronte del servizio necessitato,

DETERMINA:

 di dare atto che quanto sopra rappresentato è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

  di approvare la proposta di determinazione sopra riportata, facendola propria nel presente 

dispositivo, sia nella parte narrativa che motivazionale, che qui si intendono integralmente 

trascritte e ripetute ad ogni effetto di legge;

 DI  ADERIRE,  ALL’INIZIATIVA  PUBBLICATA  SUL  PORTALE  WWW.ACQUISTINRETEPA.IT,  DI  CUI   
ALLA CONVENZIONE    “VEICOLI IN NOLEGGIO 14”       - LOTTO 4”,  PER   LA FORNITURA DI VEICOLI A   
NOLEGGIO   A  LUNGO  TERMINE  SENZA  CONDUCENTE    UTILIZZATI  PER  L’ESERCIZIO  DELLE   
ATTIVITÀ DI VIGILANZA E CONTROLLO, IN FAVORE DELLA DITTA   LEASEPLAN ITALIA SPA  . CON   
SEDE  LEGALE  IN  TRENTO,  VIALE  ADRIANO  OLIVETTO,  N.  13  P.  IVA  02615080963,  PER  UN 
IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO PARI AD   €.16.416,00 (IVA ESCLUSA)  ;  

 di approvare gli atti relativi alla gara, allegati alla proposta di determinazione;

 di nominare il Geom. Gaspare Piffero, quale Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e sue s.m.i., limitatamente alla fase prettamente 

amministrativa del procedimento de qua;

 di dare specifico mandato al predetto responsabile del procedimento affinché provveda, agli 

adempimenti all’uopo connessi e consequenziali, compresa sia la pubblicazione della ODA che il 

perfezionamento del CIG di riferimento presso il portale S.I.M.O.G. dell’A.N.A.C.; 

 DI INDIVIDUARE E NOMINARE, QUALE DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC), AI   
SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 101, 102 E 111 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  ED IN 

____________________________________________________________________________________________________________________________

Società Regolamentazione del servizio di gestone Rifit i alermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministratia: Palermo – Via Resutana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



3

OSSEQUIO AL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 49/2018,  
IL  IL  RESPONSABILE  UFFICIO  AUTOPARCO  GEOM.  NICOLA  MINEO  CUI  È  RICONDUCIBILE 
L’INIZIATIVA  DI  CHE  TRATTASI,  FERMO  RESTANDO  CHE  A  DISCREZIONE  DELLO  STESSO 
L’ESERCIZIO MATERIALE DEI  COMPITI  RELATIVI  AL  CONTROLLO DELLA FASE ESECUTIVA DEL 
CONTRATTO,  POTRANNO  ESSERE  DELEGATI  AD  ALTRUI  DIPENDENTE  APPARTENENTE 
ALL’ANZIDETTA AREA;

 di imputare ed impegnare la spesa complessiva di €.16.416,00 (Iva esclusa), nel seguente modo:  
€  2.280,30 (Iia esclusa) sull’esercizio fnanziario 2020, €  5.472,72 (Iia esclusa) sull’esercizio 

fnanziario 2021, €  5.472,72 (Iia esclusa) sull’esercizio fnanziario 2022 ed €  3.192,42  (Iia 

esclusa) sull’esercizio fnanziario 2023;

 di demandare, pertanto, al capo Settore Economico – Finanziario la prenotazione e la 

registrazione contabile del superiore impegno;

 DI  PROVVEDERE,  ENTRO  I  TERMINI  E  SECONDO  LE  MODALITÀ  RIPORTATI  NELLA   
DOCUMENTAZIONE DI STIPULA, AI PERIODICI MANDATI DI PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE  SPETTANTE  AL  FORNITORE,  SU  PRESENTAZIONE  DI  REGOLARI  FATTURE 
MENSILI  DA  PARTE  DELLO  STESSO,  PREVIA  POSITIVA  VERIFICA  DI  LUNGO  TERMINE  SENZA   
CONDUCENTE    UTILIZZATI  PER L’ESERCIZIO DELLE  ATTIVITÀ DI  VIGILANZA E  CONTROLLO,  IN   
FAVORE DELLA DITTA    LEASEPLAN ITALIA SPA  . CON SEDE LEGALE IN TRENTO, VIALE ADRIANO   
OLIVETTO, N. 13 P. IVA 02615080963, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO PARI 
AD   €.16.416,00 (IVA ESCLUSA)  ;  

 di approvare gli atti relativi alla gara, allegati alla proposta di determinazione;

 di nominare il Geom. Gaspare Piffero, quale Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e sue s.m.i., limitatamente alla fase prettamente 

amministrativa del procedimento de qua;

 di dare specifico mandato al predetto responsabile del procedimento affinché provveda, agli 

adempimenti all’uopo connessi e consequenziali, compresa sia la pubblicazione della ODA che il 

perfezionamento del CIG di riferimento presso il portale S.I.M.O.G. dell’A.N.A.C.; 

 DI INDIVIDUARE E NOMINARE, QUALE DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC), AI   
SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 101, 102 E 111 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  ED IN 
OSSEQUIO A DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 49/2018, 
IL  IL  RESPONSABILE  UFFICIO  AUTOPARCO  GEOM.  NICOLA  MINEO  CUI  È  RICONDUCIBILE 
L’INIZIATIVA  DI  CHE  TRATTASI,  FERMO  RESTANDO  CHE  A  DISCREZIONE  DELLO  STESSO 
L’ESERCIZIO MATERIALE DEI  COMPITI  RELATIVI  AL  CONTROLLO DELLA FASE ESECUTIVA DEL 
CONTRATTO,  POTRANNO  ESSERE  DELEGATI  AD  ALTRUI  DIPENDENTE  APPARTENENTE 
ALL’ANZIDETTA AREA;

 di imputare ed impegnare la spesa complessiva di €.16.416,00 (Iva esclusa), nel seguente modo:  
€  2.280,30 (Iia esclusa) sull’esercizio fnanziario 2020, €  5.472,72 (Iia esclusa) sull’esercizio 

fnanziario 2021, €  5.472,72 (Iia esclusa) sull’esercizio fnanziario 2022 ed €  3.192,42  (Iia 

esclusa) sull’esercizio fnanziario 2023;

 di demandare, pertanto, al capo Settore Economico – Finanziario la prenotazione e la 

registrazione contabile del superiore impegno;

 DI  PROVVEDERE,  ENTRO  I  TERMINI  E  SECONDO  LE  MODALITÀ  RIPORTATI  NELLA   
DOCUMENTAZIONE DI STIPULA, AI PERIODICI MANDATI DI PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
CONTRATTUALE  SPETTANTE  AL  FORNITORE,  SU  PRESENTAZIONE  DI  REGOLARI  FATTURE 
MENSILI  DA  PARTE  DELLO  STESSO,  PREVIA  POSITIVA  VERIFICA  DICONFORMITÀ  DELLA 
PRESTAZIONE  OGGETTO  D’AFFIDAMENTO  DA  PARTE  DEL  DEC   E  SUSSISTENZA  DI  DURC 
REGOLARE;

____________________________________________________________________________________________________________________________

Società Regolamentazione del servizio di gestone Rifit i alermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministratia: Palermo – Via Resutana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it



4

 di dare atto che le superiori transazioni finanziarie avverranno esclusivamente mediante bonifico 

bancario su conto corrente dedicato ed intestato all’operatore economico aggiudicatario, secondo 

quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

 di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e sue ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, all’indirizzo: 

www.srrpalermo.it (Sez. Amministrazione trasparente),ai fini della conoscenza generale;

     DI  DARE  ATTO,  A  NORMA  DELL’ART.  3,  DELIB.  AVCP  (ORA  ANAC)  N.  26/2013,  CHE  LE   
SPECIFICHE INFORMAZIONI RIGUARDANTI IL PRESENTE AFFIDAMENTO SARANNO OGGETTO DI 
TEMPESTIVA  ED  AGGIORNATA  PUBBLICAZIONE  PRESSO  IL  PROFILO  INFORMATICO  DEL 
COMMITTENTE,  ALL’INDIRIZZO:  WWW.SRRPALERMO.IT  (SEZ.  AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE), SECONDO IL MODELLO INTERNO GIÀ PREDISPOSTO E DENOMINATO   “ELENCO   
AFFIDAMENTI SRR PALERMO AREA METROPOLITANA”;

 DI  DARE  MANDATO  AL  SETTORE/SERVIZIO  AFFARI  GENERALI  AFFINCHÉ  DISPONGA,  PER   
QUANTO DI SUA RISPETTIVA COMPETENZA, LA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO AL COLLEGIO  
SINDACALE ED AI SOGGETTI SOPRA INDIVIDUATI (RUP E DEC), NONCHÉ GLI ATTI PRODROMICI  
ALL’ESECUZIONE DEGLI ADEMPIMENTI PUBBLICITARI DI CUI AI PRECEDENTI PUNTI 12 E 13; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 

               Il Presidente

         Natale Tubiolo

                 
Allegati:

Proposta di determinazione n. ___________ del__________________, con annessi documenti ivi 

acclusi:

____________________________________________________________________________________________________________________________

Società Regolamentazione del servizio di gestone Rifit i alermo Area Metropolitana” S.c.p.a.

Sede legale: Palermo – Piazza  Pretoria  1 - Sede amministratia: Palermo – Via Resutana 360  - Capitale sociale: Euro 120.000,00

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it

http://www.srrpalermo.it/


N. Prot.: 0000043
Data Prot.: 19-03-2020 15:04:34
Tipo Reg.: Interno
Cod. AOO: srr_aoo
Den. Amm.: SRR PALERMO AREA METROPOLITANA


